74  SEGUNDA-FEIRA, 28 - SETEMBRO - 2020   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPE-
CUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DO MARANHÃO

AGERP/MA

Extrato de Contrato da Agência Estadual de Pesquisa Agropecuá
ria e Extensão Rural do Maranhão - AGERP/MA. Espécie: Contrato
nº 003/2020, celebrado com a empresa MANHATTAN LOCADORA
DE VEICULOS LTDA; Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de locação de veículos automotores de
pequeno porte; Amparo: Pregão Presencial nº 029/2019-SARP/MA
e Ata de Registro de Preços nº 160/2019-SEGEP/MA; Processo: nº
128015/2020-AGERP; Valor: O valor total estimado deste Contra-
to é de R$ 274.250,00 (duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e
cinquenta reais); Vigência: O presente contrato entrará em vigor na
data de sua assinatura e findará em 05 (cinco) meses, condiciona-
da sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado; Cobertu-
ra Orçamentária: Unidade Orçamentária: 61202; Programa: 0544
- Assistência Técnica e Extensão Rural; Ação: 4778 - Execução dos
Serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural; Subação: 16886
- Locação de Veículos - Agricultura Sem Queimadas; Sigla: ALUVE-
QUEIMADAS; Fonte: 0233; N.D.: 3.3.90.39; Nota de Empenho:
2020NE000586; Signatários: pela Contratante, Loroana Coutinho de
Santana - Presidenta e, pela Contratada, José Bezerra Veras Júnior -
Sócio Administrador; Data de Assinatura: 22/09/2020.

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA– AGEM

RESENHA DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 014/2019.
TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 014/2019, CE-
LEBRADO ENTRE A AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLI-
TANA E A EMPRESA ATLANTA TURISMO LTDA - ME, PRO-
CESSO Nº 0098956/2020 – AGEM, PARTES: AGÊNCIA EXE-
CUTIVA METROPOLITANA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.3
61.985/0001-37, situada na Avenida Borborema, n° 02 A, Qd. 22,
Calhau, CEP: 65.071.360, São Luís - MA, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representada por seu Presidente, Sr. LÍ-
VIO JONAS MENDONÇA CORRÊA, e a empresa ATLANTA TU-
RISMO LTDA - ME, inscrita no  CNPJ sob o nº 08.022.073/0001-
96, situada na Av. Colares Moreira, Qd. 28, Lote 7, Sala 10 - térreo,
Centro Empresarial Vinícius de Moraes, Calhau, São Luís- MA,
CEP: 65.075-440, doravante denominada CONTRATADA neste
ato representada  por sua sócia a Sra. MARIA TEREZA CAMPE-
LO SAULNIER D SANTIAGO, RG nº 051208652014-0, CPF nº
354.882.803-59. CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica renovado o Con-
trato nº 014/2019 pelo igual período de 12 (doze) meses, contados a
partir do dia 27/08/2020 e com término em 27/08/2021, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de agenciamento de passagens aéreas nacionais e internacionais,
compreendendo serviços de emissão, reserva, marcação, remarca-
ção e cancelamento com fornecimento do bilhete eletrônico, com
o valor total estimado no montante de R$ 72.237,90 (setenta e dois
mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa centavos). CLÁUSULA
SEGUNDA: A despesa referente aos serviços será custeada pela se-
guinte dotação: Unidade Gestora: 120207, Gestão: 12207; Unidade
Orçamentária: 12207; Subação: 000409 PASSAGENS AÉREAS;
Natureza de Despesa: 33.90.33.08 PASSAGENS AÉREAS; Ação:
4450 GESTÃO DO PROGRAMA; Programa de Trabalho: 15 122
0352 4450 000409; Subfunção: 122 Administração Geral; Fonte de
Recursos: 0101000000 – Recursos do Tesouro. CLÁUSULA TER-
CEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas contratuais não
modificadas pelo presente instrumento. LOCAL E DATA DE ASSI-
NATURA: São Luís (MA), 27 de agosto de 2020. ASSINATURAS:
LÍVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA E MARIA TEREZA CAM-
PELO SAULNIER D SANTIAGO.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 425/2020-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA MANAN
CIAL SEGURANÇA PRIVADA EIRELI. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 117.700/2020-EMSERH. CONTRATO Nº 425/
2020-GCC/EMSERH CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. RE-
PRESENTANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande – Presi-
dente da EMSERH, CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis
- Diretor Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34. CONTRA-
TADA: MANANCIAL SEGURANÇA PRIVADA EIRELI - CNPJ:
21.045.383/0001-94. REPRESENTANTE LEGAL: Luis Antero
Rabelo Coimbra - CPF: 124.221.693-68. OBJETO: contratação
EMERGENCIAL de empresa especializada na Prestação de Serviços
Continuados de Vigilância Patrimonial e Segurança Armada, diurna e
noturna, para atender a demanda da Policlínica do Cohatrac, em São
Luís – MA - PRAZO DE VIGÊNCIA: Diante da natureza da con-
tratação, o prazo de execução dos serviços será de 180 (cento e oiten-
ta) dias a contar da data da emergencialidade (início das atividades da
unidade de saúde), podendo ser rescindido antecipadamente no caso
de assinatura de novo contrato com o mesmo objeto. VALOR: O va-
lor total deste Contrato é de R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, in-
cidentes sobre o objeto contratado - DISPONIBILIDADE FINAN-
CEIRA: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Des-
pesa: 4.3.02.01.07 – Serviços Terceirizados – Vigilância e Segurança
- BASE LEGAL: da contratação direta emergencial, no Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie - DATA DE ASSINATURA:
11.09.2020. São Luís (MA), 21 de setembro de 2020.MARCOS AN-
TONIO DA SILVA GRANDE-Presidente da EMSERH.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA

RESENHA DE CONTRATO. RESENHA DE CONTRATO N° 02
2/2020-REF.PP Nº 009/2019-PARTES: A Câmara Municipal de Santa
Inês-MA, como CONTRATANTE, inscrita no CNPJ 06.658.009/0001-
70 e a Empresa A.F. DA SILVA NETO (ASSESSORIA CONTÁBIL
E CONTROLE GOV. FERREIRA LOBO) CNPJ: 32.421.086/0001-
12; OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços em consultoria, auditoria preventiva e monitoramento
contínuo de atividades vinculadas ao Controle Interno, de interesse
desta Câmara Municipal de Santa Inês/MA; VALOR MENSAL:
R$8.000,00 (oito mil reais); VALOR GLOBAL: R$:88.000,00 (oitenta
e oito mil reais) PRAZO: até 31.12.2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 01 Legislativa – 01. 031 Ação Legislativa – 01 031 0001 ADMI-
NISTRAÇÃO GERAL – 01 031 0001 2001 MANUTENÇÃO E FUNC.
DA CÂMARA LEGISLATIVA; 3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES;
3.3.00.0.0 Outras Despesas Correntes - 3.3.90.39 Outros Serviços de
Terceiros - PJ. Câmara Municipal de Santa Inês (MA), 20 de janeiro de
2020. Luís Carlos Pereira Siqueira – Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA

EXTRATO DO CONTRATO: Nº 008.01.2020-CPL - DISPENSA
DE LICITAÇÃO: Nº 008/2020 - CPL. CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Buritirana -MA, CNPJ/MF 01.639.795/0001-45; CON-
TRATADO: L. H. DE A. SOUSA SERVIÇOS E COMÉRCIO - ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 08.924.013/0001-69; OBJETO: Contrata-
ção de empresa para fornecimento de suprimento de informática, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana – MA;
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.378,82 (Dezessete Mil,
Trezentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Dois Centavos); VIGEN-

75D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA-FEIRA, 28 - SETEMBRO - 2020

CIA: 31 de Dezembro de 2020; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93, art. 24, inciso II; Dispensa de Licitação Nº 008/2020-CPL;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0101 - Câmara Municipal de
Buritirana / 01.031.0003.2.001 – Manutenção das Atividades Legis-
lativa Municipal / 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁ-
RIOS: Pelo CONTRATANTE: Srª Laene da Costa Vale, brasileira,
casada, residente e domiciliada na Av. Senador La Rocque, s/nº - Cen-
tro, no município de Buritirana – MA, portadora do RG nº 24567094-
7 e CPG nº 018.211.873-85; e pelo CONTRATADO: L. H. DE A.
SOUSA SERVIÇOS E COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF
nº 08.924.013/0001-69, com sede na Rua dos Trabalhadores, nº 34 –
Boca da Mata, neste ato legalmente representada pelo procurador o
Srº Odilon de Sousa Araújo Sobrinho, portador da cédula de identida-
de nº 020195094-4 SSP/MA e CPF nº 700.766.853-49; TRANSCRI-
ÇÃO: Wanessa Farias Paiva Santana – Presidente da CPL; Extrato
Publicado no Mural na Câmara Municipal Em 19/06/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001, VINCULADO AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 024/2019. Dispensa de Licitação. PAR-
TES: CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA/MA e ASP – AUTO-
MAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada no forneci-
mento de licença de uso de software integrado para Gestão Muni-
cipal nas áreas de contabilidade pública, publicação/hospedagem de
dados para atender as leis 12.527/2011 e LC 131/2009, licença de
uso (locação) de software E-Sic e licença de uso (locação) de sof-
tware Ouvidoria, incluindo a implantação, treinamento, manutenção,
migração de dados e suporte técnico. DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. VALOR GLOBAL: R$
15.105,12 (quinze mil, cento e cinco reais e doze centavos). FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar
nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e demais
normas pertinentes à espécie. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0101 - Câmara Municipal de Tutóia
– FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 01 031 0001 2.002 - Manutenção
dos Serviços Administrativos da Câmara Municipal de Tutóia – CA-
TEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica. DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2020.
SIGNATÁRIOS: Raimundo Nonato Ferreira da Silva – Presidente da
Câmara Municipal de Tutóia e ASP – AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E
PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. CNPJ nº 02.288.268/0001-
04, por seu representante legal Luciano Peixoto Guedes, pela Contra-
tada. Tutóia (MA), 10 de janeiro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

CONTRATO Nº 001/2020. ORIGEM: Conforme Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 008/2020 do Pregão Eletrônico nº 008/2020 do
Município de Milagres do Maranhão/MA. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS. EMPRESA: ATUAL
HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº
11.251.828/0001-39. OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da no fornecimento de EPI’s, Medicamentos e Materiais necessários
ao enfrentamento do COVID-19 de interesse da Secretaria Municipal
de Saúde de Anapurus. VALOR TOTAL: R$ 426.716,25 (Quatro-
centos e vinte seis mil setecentos e dezesseis reais e vinte e cinco
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo;
0211 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0004.2.044 – Manutenção
e Funcionamento da Rede Municipal de Saúde; 3.3.90.39.00 – Ma-
terial de Consumo. VIGÊNCIA: 10 de Setembro a 31 de Dezembro
de 2020. DATA DA ASSINATURA: 10 de Setembro de 2020. Ana
Carine Nascimento Monteles/Secretária Municipal de Saúde.

CONTRATO Nº 002/2020. ORIGEM: Conforme Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 008/2020 do Pregão Eletrônico nº 008/2020 do
Município de Milagres do Maranhão/MA. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS. EMPRESA: LAMED
DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ nº 29.000.245/0001-49. OBJE-
TO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de EPI’s,
Medicamentos e Materiais necessários ao enfrentamento do CO-
VID-19 de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Anapurus.
VALOR TOTAL: R$ 61.380,00 (Sessenta e um mil trezentos e oi-
tenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo;
0211 – Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0004.2.044 – Manutenção
e Funcionamento da Rede Municipal de Saúde; 3.3.90.39.00 – Ma-
terial de Consumo. VIGÊNCIA: 10 de Setembro a 31 de Dezembro
de 2020. DATA DA ASSINATURA: 10 de Setembro de 2020. Ana
Carine Nascimento Monteles/Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 003/2020. ORIGEM:
PREGÃO PP Nº 013/2020-SRP. CONTRATANTE: FUNDO MU-
NICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ N° 08.201.244/0001-
44 CONTRATADA: JOAQUIM DE SOUSA 93519877368 – ME,
CNPJ: 12.695.436/0001-21. OBJETO: Aquisição de lanche e pani-
ficação de interesse da Sec. Municipal da Assistência Social. VAL-
OR TOTAL: R$ 7.879,00 (sete mil oitocentos e setenta e nove re-
ais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02-Poder Executivo; 0213
– Fundo Municipal de Assistência Social; 021300 – Fundo Municipal
de Assistência Social; 08 244 0008 – Gestão da Assistência Social do
Município; 08 244 0008 2061 0000 -  Manutenção e Funcionamento
do Fundo Municipal de Assistência Social; 3.3.90. 30. 00 – Material
de Consumo. VIGÊNCIA: da assinatura do contrato até o dia 31 de
dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA:  02 de abril de 2020.
Lucélia Salutino de Sousa/ Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº 005/2020. PROCES-
SO ADM: 24071732/2020 ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL
036/2020 - SRP. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANAPURUS-MA, CNPJ. Nº 06.116.461/0001-00. CONTRA-
TADA: RAMOS E GARCÊS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº.
09.008.243/0001-40. OBJETO: contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
de veículos, com fornecimento de peças, pneus, óleos e lubrificantes,
acessórios, componentes e materiais originais ou recomendados pelo
fabricante de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o
serviço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante
de interesse Prefeitura Municipal de Anapurus - Ma. NO VALOR
DE R$: 70.000,00 (setenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 2 – prefeitura municipal de anapurus; 02 – poder executivo;
0202 – sec. mun. de gestão. plan e orçamento; 020200 - sec. mun. de
gestão. plan e orçamento; 04.122.0002 – gestão de funcionalidades;
04.122.0002.2004.0000 – manutenção e funcionamento da secretá-
ria de gestão, planejamento e orçamento; 3.3.90.30.00 – material de
consumo; 001.001 – recursos próprios do municipio. VIGÊNCIA:
da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 16 de setembro de 2020. Aldir Fernando Gatinho/
Secretário Adjunto de Pagamentos.

CONTRATO Nº 004/2020. PROCESSO ADM: 24071732/2020
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 036/2020 - SRP. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPU-
RUS, CNPJ. Nº 11.927.361/0001-02. CONTRATADA: RAMOS
E GARCÊS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº. 09.008.243/0001-
40. OBJETO: Contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos,
com fornecimento de peças, pneus, óleos e lubrificantes, acessórios,
componentes e materiais originais ou recomendados pelo fabrican-
te de acordo com a característica de cada veículo, exceto se o ser-
viço ou material estiver em gozo de garantia original de fabricante